
Bilten 42, ožujak 2012.

Plan rada splitske Komore za 2012. godinu
Na tradicionalnoj, predbožićnoj konferenciji za novi-

nare, održanoj 14. prosinca 2011., predsjednica ŽK Split 
Jadranka Radovanić najavila je neke od utvrđenih aktiv-
nosti splitske Komore za 2012. godinu te se osvrnula na 
stanje županijskog gospodarstva.

U 2012. godini ŽK Split će organizirati zajedničke nastu-
pe zainteresiranih tvrtki na šest specijaliziranih sajmova:
	gospodarskoj izložbi hrane, pića i ugostiteljske opreme 
HISTRIA 2012, Pula, veljača 2012.
	međunarodnom sajmu hrane ‘’Salima’’, Brno, Češka 
Republika, 28. veljače - 2. ožujka
	međunarodnom sajmu nekretnina ‘’Moscow International 
Property Show’’, Moskva, Rusija, 6.–7. travnja
	79. međunarodnom poljoprivrednom sajmu, Novi Sad, 
Srbija, 12.-19. svibnja 
	međunarodnom sajmu ekologije, eko turizma i zdrave 
hrane ‘’Ekobis 2012’’, Bihać, BiH, rujan 2012.

S konferencije za novinare predsjednice ŽK Split

	međunarodnom sajmu kamena, dizajna i tehnologije 
‘’Marmomacc’’, Verona, Italija, 26.–29. rujna. 

Za nastupe na inozemnim sajmovima, ali i za sve ostale 
prigode, u ŽK Split je izrađen materijal ‘’Investicijski projekti 
Splitsko-dalmatinske županije’’, u kojem su objedinjeni svi 
investicijski projekti u Županiji, uključujući i privatne, uku-
pne vrijednosti 2 milijarde eura.

Radovanić je najavila i delegacije dalmatinskih gospo-
darstvenika u organizaciji ŽK Split Havani (Kuba), Tirolu 
(Austrija), Krakowu (Poljska) te Novom Sadu (Srbija).

I u 2012. će se nastaviti aktivnosti u okviru Foruma 
jadransko-jonskih gospodarskih komora, kojemu je ŽK Split 
bila idejni začetnik i osnivač. Od 2001., kada se započelo s 
prvim susretima koji su doveli do osnivanja Foruma, pa do 
danas održano je 11 Foruma, čije su aktivnosti, broj sudio-
nika i pokrenuti projekti tijekom godina samo rasli i intenzi-
virali se. 12. forum jadransko-jonskih gospodarskih komora 
održat će se u lipnju 2012. godine u Brindisiju (Italija). Iz 



rada Foruma, tj. Okruglog stola za žensko poduzetništvo 
koji djeluje pri njemu, proizašao je 2006. godine Kongres 
poduzetnica jadransko-jonskog područja, koji će u 2012. 
godini imati svoje sedmo izdanje.

ŽK Split jedan je od partnera unutar Europske poduzet-
ničke mreže Hrvatske, te će nastaviti i sa svim aktivnosti-
ma vezanim uz Europsku uniju, od informiranja članica do 
savjetodavnih usluga u vezi prijave projekata na natječaje 
za dodjelu sredstava EU.

Na sjednicama Gospodarskog vijeća ŽK Split u 2012. 
godini obradit će se teme maslinarstva i proizvodnje 
maslinova ulja Splitsko-dalmatinske županije, integriranih 
sustava upravljanja, korištenja EU fondova, graditeljstva 
na području Županije, promjene zakonskih i podzakonskih 
akata za izgradnju postrojenja električne mreže iz obnovlji-
vih izvora energije, turizma u vremenu ulaska Hrvatske u 
EU, stanja izgradnje distributivne plinske mreže na županij-
skom području, sustava planiranja za korištenje strukturnih 
fondova EU, tržišta nekretnina te značaja kombiniranog i 
integralnog transporta za gospodarstvo regije.

Hrvatska gospodarska komora, pa tako i ŽK Split, će i 
dalje raditi na promociji hrvatskog gospodarstva te kvalitet-
nih i izvornih hrvatskih proizvoda putem javnosti već dobro 
poznate akcije “Kupujmo hrvatsko”. Proteklih je godina 
akcija upotpunjena projektom ‘’Vrijedne ruke’’ putem kojeg 
se javnosti predstavljaju ekološki i tradicijski proizvodi, 
suveniri i rukotvorine koji pridonose različitosti hrvatskog 
gospodarstva.

I dalje će se promovirati znakovi ‘’Izvorno hrvatsko’’ i 
‘’Hrvatska kvaliteta’’ te poticati tvrtke na njihovo dobivanje, 
kao što će se i nastaviti s edukacijom za uvođenje sustava 
upravljanja kvalitetom prema normama ISO 9001 i ISO 
14001 u male i srednje tvrtke. 

Također će se nastaviti s informiranjem i kontinuiranim 
educiranjem tvrtki vezano za HACCP sustav (sustavni pre-
ventivni pristup kojim se osigurava sigurnost hrane) i dobi-
vanje HALAL oznake (označava da su primijenjeni postupci 
u procesu proizvodnje kao i ukupnost prozvoda i usluga u 
skladu sa islamskim propisima i prihvatljivi stanovništvu 
muslimanske vjeroispovijesti).

Podupirući alternativne oblike rješavanja trgovačkih 
sporova kojima se, između ostalih pogodnosti, rasterećuju 
i hrvatski sudovi, pri ŽK Split djeluje regionalni Centar za 
mirenje koji je otvoren za sve upite i vođenje postupaka 
mirnog rješavanja sporova. ŽK Split također obavlja i mire-
nja kao prethodni postupak u sporovima pred Sudom časti 
HGK, kao i prvostupanjska vijeća istih.

Govoreći o stanju u dalmatinskom gospodar-
stvu Radovanić je rekla da je ono i nadalje vrlo teško. 
Nelikvidnost raste, a pri tom je najviše onih koji su insolven-
tni preko godinu dana (gotovo 80%). Tako od 3.684 insol-
ventna trgovačka društva na području Splitsko-dalmatinske 
županije, njih čak 2.895 blokirano je više od godinu dana, 
a zapošljavaju ukupno 4.023 radnika. Privatni poduzetnici 
naglašavaju da su u stanju raditi sve, proizvesti i prodati, ali 
se ne mogu naplatiti.

Radovanić je upozorila gospodarstvenike da od 1. 
siječnja 2012. stupa na snagu Zakon o rokovima ispunjenja 
novčanih obveza, kojim će se regulirati buduće obveze, dok 
će za rješavanje dosadašnje nelikvidnosti trebati donijeti 
nekoliko provedbenih mjera. Zakonom je određeno da se 
ugovorom među poduzetnicima može ugovoriti rok ispunje-
nja novčane obveze do 60 dana, a između poduzetnika i 
osoba javnog prava (u kojem je osoba javnog prava dužnik 
novčane obveze) do 30 dana. Provedbu Zakona će nadzi-
rati Financijska policija. Kazne za pravnu osobu bit će od 

10 tisuća do milijun kuna, a za odgovornu osobu od tisuću 
do 50 tisuća kuna. 

Zanimljiv je i podatak da se od 2005. godine do danas 
broj županijskih tvrtki povećao za 31%, a istodobno broj 
zaposlenih za svega 3,3%. Gotovo 30% poduzeća nema 
nijednog zaposlenog.

Radovanić je naglasila i da treba raditi na spasu bro-
dogradilišta, na koja se naslanjaju ne samo kooperanti 
već i srednje škole, fakulteti i dr. Apsurdno je da škverovi 
nemaju novih narudžbi, a da istovremeno nacionalni brodar 
Jadrolinija brodove za svoju flotu kupuje u inozemstvu, rezi-
mirala je na kraju konferencije Radovanić.

 

Konstituirajuća sjednica 
Gospodarskog vijeća ŽK Split

Nakon izbora novog saziva Gospodarskog vijeća ŽK 
Split, 9. studenog 2011. godine, održana je i njegova kon-
stituirajuća sjednica 13. prosinca u splitskoj Komori. Vijeće 
broji 17 članova - predstavnika najznačajnijih županijskih 
tvrtki iz različitih djelatnosti, predsjednica Vijeća je ujedno i 
predsjednica ŽK Split Jadranka Radovanić, a za zamjenika 
predsjednika Gospodarskog vijeća na konstituirajućoj je 
sjednici reizabran Tonći Pivac, član Uprave Mesne industri-
je Braća Pivac d.o.o. iz Vrgorca.

Na sjednici, koju je vodila predsjednica Jadranka 
Radovanić, Vijeću su dani na usvajanje Izvješće o radu ŽK 
Split u 2011. i Plan rada splitske Komore za 2012. godinu.

Govoreći o radu splitske Komore u 2011. godini Rado-
vanić je navela da je u Komori tijekom godine održano više 
od 30 seminara, tečajeva i edukacija iz raznih područja 
gospodarstva. Realizirani su svi sajmovi koji su bili najav-
ljeni za 2011. godinu i obrađen dio planiranih tema za sjed-
nice Gospodarskog vijeća. 

O radu regionalnog Centra za mirenje pri ŽK Split 
detaljnije je izvijestila poslovna tajnica ŽK Split i tajnica regi-
onalnog Centra Katija Buličić. Buličić je rekla kako svijest 
o prednostima mirnog rješavanja sporova još nije dovoljno 
razvijena i da Centar lagano oživljava, dok je Sud časti 
HGK izuzetno dobro zaživio, te je prepoznat po brzoj pro-
ceduri i jeftinom postupku. U ŽK Split je u 2011. godini bilo 
osam predmeta vezano za mirenje kao prethodni postupak 
u sporovima pred Sudom časti HGK, te prvostupanjskih 
vještaćenja istih.  

Izvještavajući o radu Foruma jadransko-jonskih gos-
podarskih komora, Radovanić je podsjetila da su u 2011. 
održani 11. forum u Budvi te 6. kongres poduzetnica 
jadransko-jonskog područja u Splitu. Također je najavila i 
očekivano priznavanje Jadransko-jonske makroregije od 
strane Europskog parlamenta 2014. godine. 

Održana je i akcija ‘’Kupujmo hrvatsko’’, upotpunjena 
projektom ‘’Vrijedne ruke’’, na kojoj je sudjelovalo oko 130 
tvrtki, obrta, zadruga i udruga, od toga 30 iz Splitsko-dal-
matinske županije. 

Istaknula je i održana tri seminara za ocjenjivače djevi-
čanskog maslinovog ulja iz Splitsko-dalmatinske županije, 
a održat će se i završni tečaj kušanja i time završiti nave-
deni ciklus edukacije (30 polaznika je završilo za kušače), 
a ŽK Split potiče i edukaciju za kušače pršuta. 

Tijekom godine odrađeno je više bilateralnih i multi-
lateralnih gospodarskih susreta, a jedna od inovacija je i 
njihovo održavanje u sklopu sajmova SASO i GAST čime 
se potpomaže i domaća sajamska aktivnost. 

Vijeće je jednoglasno usvojilo Izvješće o radu ŽK Split u 
2011. godini, kao i predstavljeni Plan rada za 2012. godinu.

 Gospodarsko vijeće ŽK Split



Prihvaćen je i prijedlog Stjepana Peze, direktora omiš-
kog Galeba, da se po uzoru na švedski Gothenborg kao 
primjer dobre organizacije upravljanja destinacijom, čija 
je prezentacija održana u lipnju 2011. godine u splitskoj 
Komori, povežu i čelne institucije grada Splita i Županije 
kako bi se uspostavio tome sličan model organizacije teme-
ljen na javno-privatnom partnerstvu a s ciljem brendiranja 
Splita. 

O mogućnostima korištenja EU fondova 
na Vijeću ŽK Split

Na sjednici Gospodarskog vijeća HGK Županijske 
komore Split, održanoj 6. veljače u splitskoj Komori, izabra-
ni su članovi Skupštine Hrvatske gospodarske komore iz 
Splitsko-dalmatinske županije te su predstavljene moguć-
nosti korištenja EU fondova za poduzetnike.

U Skupštini HGK, kao najvišem organu upravljanja 
Komorom, koja broji 77 članova, Splitsko-dalmatinska župa-
nija zastupljena je s pet članova. Za novi saziv Skupštine 
izabrani su: Ante Pejković, predsjednik Uprave Hotela Split 
d.d. Split, Nevenka Bečić, članica Uprave Keruma d.o.o. 
Split, Ivan Džaja, predsjednik Uprave Tromonta d.o.o. Split, 
Josip Boban, predsjednik Uprave Ad Plastika d.d. Solin i 
Mislav Bezmalinović, predsjednik Uprave Sardine d.o.o. 
Postira.

Ivona Lučić iz ŽK Split predstavila je mogućnosti kori-
štenja EU fondova za poduzetnike. Cilj ove prezentacije, 
kao i priloženog materijala, bio je približiti informacije o 
mogućnostima i dostupnosti sredstava raspoloživih EU 
fondova namijenjenih malim i srednjim poduzećima, uz 
kratak pregled metodologije i opisa pojedinih financijskih 
instrumenata EU. 

Mogućnosti izravnog korištenja sredstava iz pretpristu-
pnih programa EU za poduzetnike su za sada ograničene. 
Razlog tome je što je pomoć uglavnom usmjerena na 
prilagodbu za članstvo u EU te na ispunjavanje obveza 

koje proizlaze iz pristupnih pregovora. Financijska sredstva 
pritom su namijenjena raznim tijelima državne uprave te 
regionalnim i lokalnim javnim vlastima. Ulaskom Hrvatske 
u EU opseg mogućih ulaganja značajno će se proširiti pa 
time uključivati i izravna ulaganja nepovratnih sredstava u 
malo i srednje poduzetništvo. 

Financiranje projekata malih i srednjih poduzeća te 
nevladinih udruga moguće je kroz tzv. grant sheme, odno-
sno dodjelu bespovratnih potpora od kojih je nekoliko 
već bilo dodijeljeno kroz PHARE program (npr. ‘’Podrška 
jačanju konkurentnosti i poticanje izvoza za malo i srednje 
poduzetništvo’’ iz PHARE 2006.), a neke će tek biti dodije-
ljene u nadolazećem razdoblju iz programa IPA. 

Poseban naglasak je stavljen na trenutno otvoren natje-
čaj u okviru IPA IIIc komponente za dodjelu bespovratnih 
sredstava ‘’Potpora povećanju konkurentnosti malog i sred-
njeg poduzetništva’’. Natječaj je otvoren do 9. ožujka 2012. 
s ukupno raspoloživim sredstvima u iznosu od 3 milijuna 
eura, a pojedine tvrtke mogu aplicirati na sredstva u raspo-
nu od 50.000 do 200.000 eura.

Mogućnosti za poslovni sektor pružaju se i kroz 
Programe Zajednice, od kojih posebno treba naglasiti 
Program za konkurentnost i inovacije (CIP) te Sedmi okvirni 
program za istraživanje i tehnološki razvoj (FP7). No, da bi 
se sredstva povukla i iz predpristupnih i iz strukturnih fon-
dova, nužan je dobar projekt koji se treba provesti u skladu 
s EU pravilima.

Po završetku predstavljanja uslijedila je rasprava, te 
je usvojen prijedlog Stjepana Peze, direktora omiškog 
Galeba, da se zbog različitih kriterija za određivanje veli-
čine tvrtke, predloži nadležnim institucijama da se u natje-
čajima za dodjelu sredstava, kao kriterij za veličinu tvrtki 
potencijalnih korisnika sredstava, umjesto Zakona o malom 
gospodarstvu primjenjuje Zakon o računovodstvu, koji je 
usklađen s Međunarodnim računovodstvenim standardima 
(MRS).

Konstituirajuća sjednica Gospodarskog vijeća ŽK Split



problema struke te drugih pitanja važnih za uspješan rad. 
Od novog se rukovodstva očekuje da Strukovnu grupaciju 
učini pokretačkim i nezaobilaznim mjestom artikuliranja po-
treba i prijedloga rješavanja problema struke. 

Sastanak Koordinacije plivaričara HGK i HOK-a
8. prosinca 2011. održan je u ŽK Split sastanak 

Koordinacije HGK - Udruženja ribarstva i prerade ribe i 
HOK-a - Sekcije za ulov plave ribe vezano za nacrt prijed-
loga Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o obav-
ljanju gospodarskog ribolova na moru, u kojem se definira 
period lovostaja plivarica. Odlučeno je da to bude period 
‘’od 15. prosinca do 15. siječnja’’. 

Također je, obzirom na ekonomske gubitke koje će 
ribarski sektor pretrpjeti u ovom utvrđenom periodu, apeli-
rano na MPRRR – Upravu ribarstva što hitnije isplaćivanje 
već ranije predviđenih jednokratnih potpora za plivaričare 
te isplata poticaja za ulov sitne plave ribe.

Sjednica Grupacije uzgajivača bijele ribe 
pri Klasteru marikulture

U HGK Županijskoj komori Split održana je 24. siječnja 
sjednica Grupacije uzgajivača bijele ribe pri Klasteru mari-
kulture. Predstavljen je ‘’Priručnik i vodič za dobru higijen-
sku praksu - Kavezni uzgoj riba lubina i komarče’’, autora 
dr. sc. Lava Bavčevića, kojeg je izradio na osnovu dugogo-
dišnjeg praktičnog iskustva vodeći računa o željama, potre-
bama i mogućnostima hrvatskih uzgajivača ribe i školjki.

Pokrenuta je inicijativa da se svim relevantnim institu-
cijama uputi zahtjev za smanjenje PDV-a s 23% na 10% 
u marikulturi na uzgoj svježe ribe i školjki, te da se ustraje 
na isplati neisplaćenih poticaja u marikulturi i strukturnih 
potpora.

 
Sastanak Radnog odbora za usklađivanje 

županijskih voznih redova
27. siječnja održan je u HGK Županijskoj komori Split 

sastanak Radnog odbora za usklađivanje županijskih 
voznih redova. Sastanak je održan kako bi se obavilo 
prvo i drugo čitanje voznih redova županijskog linijskog 
cestovnog prijevoza putnika za 2012. godinu, a osim čla-
nova Radnog odbora nazočni su mu bili svi zainteresirani 
prijevoznici.

Ukupno su u knjizi voznih redova priložena 522 vozna 
reda. Nakon prvog i drugog čitanja, usklađeno je po pri-
jedlogu 76 voznih redova, a za neusklađene vozne redove 
prijevoznici–prigovarači dužni su u roku od 10 dana po pri-
mitku izvještaja dostaviti pismeni prigovor. Stručne službe 
Komore dužne su napraviti izvješće o usklađivanju voznih 
redova za županijske linije, te ih dostaviti svim prijevozni-
cima.

Sjednica strukovnih grupacija obnovljivih izvora 
energije i energetske učinkovitosti, energetike te 

strojogradnje, brodogradnje i brodske opreme 
Na proširenoj sjednici Strukovne grupacije OIE i EU, 

Strukovne grupacije energetike i Grupacije strojogradnje, 
brodogradnje i brodske opreme, 6. prosinca 2011. u split-
skoj Komori, raspravljalo se o planiranju potreba za energi-
jom na lokalnoj razini, kao i o utjecaju zakonske regulative 
na izgradnju postrojenja za proizvodnju električne energije 
iz obnovljivih izvora energije u RH.

Mate Dabro, predsjednik Grupacije OIE i EU, svojim je 
izlaganjem “Tko planira potrebe za energijom na lokalnoj 
razini?” potaknuo nazočne na raspravu koja je rezultirala 
zaključkom o nužnosti osnivanja tijela na lokalnoj razini 
čiji bi zadatak bio planiranje potreba za energijom i načina 
ostvarenja istih. 

Na sjednici je istaknuta i važnost što skorijeg donošenja 
Izmjena i dopuna Prostornog plana Splitsko-dalmatinske 
županije, zatim jačanja uloge Hrvatske energetske regu-
latorne agencije (HERA), stimuliranja proizvodnje energije 
iz obnovljivih izvora energije i kogeneracijskih postrojenja, 
poticanja proizvodnih programa i tehnologijskog razvoja te 
razvoja proizvoda domaćih tvrtki i prenošenja tehnologije 
preko vanjskih na domaće tvrtke, koje bi time ostvarile veću 
konkurentnost i povoljniji položaj na tržištu. 

Željko Josipović iz ŽK Split dao je kratki pregled 
zakonske regulative s područja obnovljivih izvora energi-
je. Dogovoreno je sazivanje sljedeće sjednice odmah po 
donošenju novog Pravilnika o poticanju proizvodnje elek-
trične energije iz obnovljivih izvora energije i kogeneracije 
i Pravilnika o poticanju proizvodnje toplinske energije iz 
obnovljivih izvora energije, što se očekuje u prvom kvartalu 
2012. godine.

Jasminka Biliškov reizabrana za predsjednicu 
Strukovne grupacije posrednika u prometu nekretnina

Na izbornoj sjednici Strukovne grupacije posrednika 
u prometu nekretnina ŽK Split, 7. prosinca 2011. godi-
ne, Jasminka Biliškov, direktorica agencije za poslovanje 
nekretninama Biliškov nekretnine d.o.o. iz Kaštel Starog, 
ponovno je izabrana za predsjednicu Grupacije za sljedeće 
četverogodišnje razdoblje. Za dopredsjednike su izabrani 
Nikša Kljenak iz Globus nekretnina d.o.o., Split, Marko 
Plazonja iz Nekretnina Lav promet d.o.o., Split i Srđan 
Javorčić iz Cio-a d.o.o., Split.

Uz predstavnike agencija za promet nekretninama na 
sjednici je bila i direktorica Sektora za trgovinu HGK, Mili-
ca Rakuša Martulaš koja se osvrnula na dosadašnji seda-
mnaestogodišnji rad Udruženja poslovanja nekretninama i 
naglasila kako je Komora mjesto dogovaranja aktivnosti i 
rješavanja ključnih problema vezanih uz poslovanje nekret-
ninama u Hrvatskoj. 

Članice su informirane o inicijativi koju je HGK uputila 
Vladi Republike Hrvatske i Ministarstvu zaštite okoliša, 
prostornog uređenja i graditeljstva vezano uz poteškoće u 
primjeni Zakona o izmjeni i dopuni Zakona o prostornom 
uređenju i gradnji i Zakona o postupanju s nezakonito izgra-
đenim zgradama. 

Na sjednici je posebno istaknut problem sive ekonomije 
na tržištu, potreba jače promocije struke i kvalitetnijeg infor-
miranja o radu Udruženja u medijima i stvaranje pozitivnog 
imidža struke, te jačanje rada Strukovne grupacije posred-
nika u prometu nekretnina u području edukacije, rješavanja 

 Međunarodne aktivnosti

ŽK Split na međunarodnom sajmu turizma 
‘’Vakanz’’u Luksemburgu 

Na 21. međunarodnom sajmu turizma ‘’Vakanz’’, koji je 
od 20. do 22. siječnja održan u Luksemburgu, predstavlje-
na je i turistička ponuda Hrvatske i Splitsko-dalmatinske 
županije.

Drugo je to po redu sudjelovanje splitsko-dalmatinskih 
tvrtki na ovom sajmu u organizaciji HGK Županijske komo-
re Split i suradnji s predstavništvom Hrvatske turističke 
zajednice u Bruxellesu. Svoju su ponudu predstavile turi-
stičke agencije Adriatic Travel d.o.o. Split i OnlyCroatia 
Kaštel Gomilica.

 Strukovne grupacije



Zemlja partner ovogodišnjeg sajma bio je Japan. Na 
sajmu je izlagalo više od 200 izlagača iz cijelog svijeta 
predstavivši najnovije trendove u turističkoj industriji te 
turistička odredišta u 2012. godini, i time najavivši, unatoč 
lošoj gospodarskoj klimi, dolazak uspješne turističke godi-
ne. Tijekom tri dana trajanja sajam je posjetilo oko 24.000 
posjetitelja.

Na hrvatskom štandu veličine 24 četvorna metra bile su 
dostupne brošure i informativni materijali turističke ponude 
Hrvatske i Splitsko-dalmatinske županije, kao i posebne 
ponude tvrtki suizlagača.

Zemlje Beneluxa sudjelovale su sa 2% u ukupno 
ostvarenim dolascima, te 1,8% u ukupno ostvarenim 
noćenjima u Splitsko-dalmatinskoj županiji u 2011. godi-
ni. Luksemburžani u 2011. bilježe veliko povećanje u 
turističkim dolascima (47%) kao i u noćenjima (43%) u 

Interesa nije nedostajalo za turističkom ponudom Dalmacije 
u Luksemburgu

... kao ni za bespovratnim sredstvima EU u Splitu

Splitsko-dalmatinskoj županiji u odnosu na 2010. godinu. 
Daljnje značajnije povećanje dolazaka/noćenja gostiju iz 
Luksemburga u Splitsko-dalmatinsku županiju dobrim će 
dijelom ovisiti o uvrštavanju destinacije srednje Dalmacije 
u ponudu LuxairToursa za 2013. godinu.

Radionica o natječaju za dodjelu 
bespovratnih sredstava EU

20. siječnja održana je u splitskoj Komori informativ-
na radionica vezano za dodjelu bespovratnih sredstava 
u okviru pretpristupnog programa IPA IIIc komponente 
– Regionalna konkurentnost. Interes za radionicu bio je 
izniman, prisustvovalo je više od sto predstavnika malih i 
srednjih tvrtki te potpornih institucija Splitsko-dalmatinske 
županije.

Natječaj za dodjelu bespovratnih sredstava “Potpora 
jačanju konkurentnosti malog i srednjeg poduzetništva’’ 
objavila je 19. prosinca 2011. godine Središnja agencija za 
financiranje i ugovaranje programa i projekata EU (SAFU) 
a isti će biti otvoren do 9. ožujka 2012. Putem natječaja 
dodjeljivat će se direktna pomoć malim i srednjim poduzet-
nicima (proizvodnim poduzećima) s ciljem jačanja njihove 
konkurentnosti.

U sklopu ovog poziva financiraju se investicije u tehno-
logije, nove proizvodne metode, zeleno gospodarstvo te 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, kao i certificiranje 
proizvoda, usklađivanje s eko standardima i povećanje 
konkurentnosti.

Prihvatljivi prijavitelji su mala i srednja poduzeća sa do 
250 zaposlenih, godišnjim prihodom do 216 milijuna kuna 
te ukupnom aktivom do 108 milijuna kuna. Vrijednost natje-
čaja je 3 mil. eura, a prijaviti se mogu projekti u vrijednosti 
od 50.000 do 200.000 eura (85% EU sredstva).

Radionica je bila namijenjena prvenstveno potencijal-
nim korisnicima bespovratnih sredstava kako bi dobili sve 
potrebne informacije o natječaju i natječajnim postupcima. 
Naglasak je bio na sažetku projekta kojeg je potrebno pre-



dati do 9. ožujka i na temelju kojeg će se projektu dozvoliti 
daljnji prolazak ili će biti odbačen.

Uvodnom riječju radionicu je otvorila predsjednica split-
ske Komore Jadranka Radovanić, program Regionalna 
konkurentnost predstavila je Nataša Filipović iz Ministarstva 
gospodarstva, a upute za prijavitelje Vlatka Mlakar iz 
Ministarstva poduzetništva i obrta. O tome kako se prija-
viti i  popratnim procedurama govorila je Dunja Bonacci 
Skenderović iz Središnje agencije za financiranje i ugova-
ranje programa i projekata Europske unije, dok je projektni 
prijedlog predstavila Radojka Tomašević iz HAMAG-a.

Kineski investitori kod predsjednice ŽK Split
31. siječnja predsjednica ŽK Split Jadranka Radovanić 

održala je radni sastanak s predstavnicima kineske tvrtke 
Guannan Group iz grada Shaoxinga, provincija Zhejiang. 
Sastanak su inicirali čelni ljudi Guannan Groupa radi uspo-
stave početnih kontakata te moguće poslovne suradnje s 
hrvatskim tvrtkama.

U Splitu predstavljena kampanja 
‘’Riba Hrvatske – jedi što vrijedi’’

U sklopu marketinške kampanje 
‘’Riba Hrvatske - Jedi što vrijedi’’, 
koja je u Splitu na Rivi predstav-
ljena 23. prosinca 2011. godine, u 
HGK Županijskoj komori Split održan 

je Okrugli stol o potrošnji ribe, njenim nutritivnim i zdrav-
stvenim aspektima. Tom je prigodom Vlasta Franičević iz 
MPRRR-a predstavila rezultate prvog znanstveno uteme-
ljenog istraživanja o potrošnji ribe u Hrvatskoj zasnovanog 
na temelju 800 ispitanika s područja cijele države, a novinar 

Zlatko Gall je istaknuo da je riba na svim hrvatskim ribar-
nicama skupa, te da je cijena jedan od limitirajućih faktora. 

Hrvati jedu osam kilograma ribe godišnje, no uvjerena 
sam da će akcija „Riba Hrvatske – Jedi što vrijedi“ koja ima 
za cilj povećati konzumaciju ribe, utjecati na svijest potro-
šača o njenom zdravstvenom učinku te konačno brendirati 
kvalitetu hrvatske ribe, kroz nekoliko godina povećati tu 
brojku, rekla je prigodom akcije Božica Marković, direktorica 
Sektora za poljoprivredu, prehrambenu industriju i šumar-
stvo HGK. Akciju su uz HGK organizirali Ministarstvo poljo-
privrede, ribarstva i ruralnoga gospodarstva te Hrvatska 
obrtnička komora. 

Za vrijeme promocije na splitskoj Rivi vrhunski su 
kuhari pripremali jela od raznovrsnih proizvoda ribar-
stva koja su prodavana po simboličnoj cijeni od pet 
kuna, a prikupljeni je novac namijenjen za humanitar-
ne svrhe. O velikom odazivu građana svjedoči podije-
ljenih 5.000 porcija, odnosno 1.500 kg ribe.  

Osnovano Udruženje ‘’Vino Dalmacije’’
Osnivačka skupština udruženja ‘’Vino Dalmacije’’ održa-

na je u ŽK Split 17. siječnja u nazočnosti 39 članova iz četiri 
dalmatinske županije. 

Udruženje vinarstva HGK, kao krovna institucija u 
vinogradarsko-vinarskoj djelatnosti, osnovano je u siječnju 
2011., a potom i regionalna udruženja u Istri i u Slavoniji. 
Zajednički im je cilj brendiranje Hrvatske kao vinske zemlje, 
razvijanje internacionalne strategije, rasta i razvoja pro-
izvodnje, sustavno podizanje kulture vina u Hrvatskoj te 
prilagodba sektora zakonodavnom okviru i novim modelima 
financiranja u Europi.

Udruženje ‘’Vino Dalmacije’’ u svom će radu staviti 
naglasak na jedinstvenu promociju vinske sorte Plavac mali 
i drugih autohtonih sorti podregije, unapređenje proizvodnje 
i kvalitete, poticanje izvoza te razvoj vinskog turizma teme-
ljenog na proizvodnom asortimanu članova Udruženja. 
Doneseni su Statut i Poslovnik o radu te izabrani članovi 
Izvršnog i Nadzornog odbora, a za predsjednika Udruženja 
izabran je Ivica Kovačević, Jako vino d.o.o. Bol.

 
55 godina Centra za strane jezike Split

Centar za strane jezike Split, u suradnji s HGK 
Županijskom komorom Split, svečano je obilježio 26. siječ-
nja u splitskoj Komori 55 godina postojanja i kontinuiranog 
rada u nastavi. Prva je to u nizu manifestacija kojima će 
Centar tijekom godine proslaviti ovu vrijednu obljetnicu.

O radu Centra, od utemeljenja do današnjih dana, pro-
gramima učenja stranih jezika koje nudi (opći i poslovni, 
jezik struke, program za turizam...), metodama rada, struč-
nom profesorskom kadru govorila je Ana Mijan, direktorica 
Centra. Programi su namijenjeni svim dobnim skupinama, 
od djece predškolske dobi, učenika i studenata, do poslov-
nih ljudi te svih koji žele usavršiti svoje znanje. Centar 
se može pohvaliti s više od 150.000 polaznika, milijun 
održanih nastavnih sati, ponudom od 10 stranih jezika, 
pripremnim tečajevima za stjecanje međunarodno priznatih 
diploma, upotrebom Europske jezične mape te posjedova-
njem certifikata kvalitete ISO 9001:2008. Centar za strane 
jezike osnovao je i Centar znanja – ustanovu za obrazo-
vanje odraslih, čiji su programi stranih jezika verificirani od 
Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta a svjedodžbe 
su javne isprave s pravom upisa u radnu knjižicu. Cilj je ove 
škole ‘’koja već 55 godina razgovara sa svojim polaznicima 
na stranim jezicima’’ poticati učenje stranih jezika, posebno 
u situaciji ulaska Hrvatske u Europsku uniju.

 Predstavljanja, seminari...

Kineski investitori na razgovoru u ŽK Split 

Izvršni direktor tvrtke, Cai Shaoxiong izložio je poslovne 
planove za kupnju/ulazak u vlasničku strukturu hrvatskih 
vinarskih tvrtki radi plasmana hrvatskih vina i alkoholnih 
pića na kinesko tržište. Također je informirao i o aktivnosti-
ma koje su već poduzeli prema tvrtki Vinarija Vršac iz Srbije. 
Poseban interes Kinezi su pokazali za Dalmacijavino d.d. te 
su zatražili i dodatne informacije o tvrtki.

Predsjednica Radovanić upoznala je predstavnike kine-
ske tvrtke sa stanjem u gospodarstvu Splitsko-dalmatinske 
županije, posebno sa stanjem u industriji proizvodnje vina, 
te im je predstavila i uručila i katalog investicijskih projekata 
u Splitsko-dalmatinskoj županiji.



Proljetni ciklus CROMA EduCare programa
U organizaciji Hrvatskog udruženja menadžera i podu-

zetnika CROMA i ŽK Split predstavljen je 30. siječnja u 
splitskoj Komori proljetni ciklus CROMA EduCare progra-
ma. Program su predstavile Marina Juranić, izvršna direkto-
rica HUM-CROMA i Eta Rozman, izvršna direktorica tvrtke 
Govor d.o.o.

CROMA EduCare program je namijenjen mladim 
menadžerima i poduzetnicima, srednjem menadžmentu i 
izvršnim direktorima. Radi se o mini MBA studiju u trajanju 
od tri mjeseca koji polaznicima omogućava da u najkraćem 
vremenu ovladaju potrebnom razinom izvrsnosti, jer ih kroz 
procese interaktivnog učenja i praktičnoga rada vode naji-
skusniji predavači i vodeći hrvatski gospodarstvenici. 

Novi ciklus CROMA EduCare programa počinje 16. 
ožujka i traje do 30. lipnja 2012., a nastava se održava 
petkom poslijepodne i subotom ujutro. Uz vrsne predavače, 
specifičnost CROMA EduCare programa su i gosti preda-
vači, ugledni hrvatski gospodarstvenici, stručnjaci, znan-
stvenici te osobe iz političkog i javnog života koji govore o 
praksi u različitim industrijskim granama, odnosno o politič-
kom i socijalnom okviru hrvatskog gospodarstva. Dodatne 
informacije: HUM-CROMA, tel.: 01/4838-709, e-mail: hum-
croma@croma.hr

Inovativna stambena izgradnja za Mediteran
U organizaciji Energetskog instituta Hrvoje Požar odr-

žan je 23. veljače u ŽK Split seminar ‘’Inovativna stambena 
izgradnja za Mediteran (IRH-Med-1)’’. Projekt IRH-Med 
pokrenut je u okviru programa Mediteran, na kojem deset 
partnera iz pet mediteranskih zemalja promiče sustav za 
ocjenjivanje održivosti stambene gradnje.

Cilj je seminara bio predstaviti smjernice za održivu 
stambenu gradnju i nove tržišne kategorije za razvoj malog 
i srednjeg poduzetništva. Tema seminara su bili modeli 
održive stambene gradnje koji uključuju energetsku učinko-
vitost, obnovljive izvore energije, ekološki prihvatljive mate-
rijale i tehnologije i manje troškove održavanja. Seminar je 
bio namijenjen projektantima svih struka, prostornim plane-
rima, tvrtkama u građevinarstvu i predstavnicima uprava, 
a održale su ga predstavnice Energetskog instituta Hrvoje 
Požar, Margareta Zidar i Željka Hrs Borković.

Proslava 55. obljetnice Centra, popraćena pjesmom klape 
‘’Rebatajica’’ 

 Najave

Seminar o organizacijama proizvođača u ribarstvu, 
5. ožujka

Seminar o organizacijama proizvođača u ribarstvu 
održat će se 5. ožujka s početkom u 9,00 sati u HGK 
Županijskoj komori Split. Seminar se održava u sklopu 
Projekta potpore organizacijama proizvođača u RH kojemu 
je cilj pružiti pomoć Hrvatskoj pri usklađivanju tržišne poli-
tike u ribarstvu s relevantnim propisima Europske unije, s 
naglaskom na organizacije proizvođača u ribarstvu. 

Tijekom seminara stručnjaci iz Nizozemske upoznat će 
sudionike s međunarodnim iskustvom i praksom održivog 
gospodarenja ribolovnim resursima, osnovnim odredni-
cama Zajedničke organizacije tržišta i ulozi organizacija 
proizvođača u ribarstvu. Također će dati i preporuke za 
razvoj organizacija u hrvatskom ribarskom sektoru u skladu 
s našim specifičnostima. Izlaganja o mogućnostima hrvat-
skih organizacija proizvođača u sklopu EU dat će i Hrvatska 
poljoprivredna komora. 

Informacije i prijava: HGK Županijska komora Split, 
Odsjek za poljoprivredu, Danica Poparić Majić, tel. 321-
169, e-mail: dpoparic@hgk.hr.

Predstavljanje Agencije za zaštitu tržišnog natjecanja, 
6. ožujka

Predstavljanje djelokruga rada Agencije za zaštitu tržiš-
nog natjecanja održat će se u HGK Županijskoj komori Split 
6. ožujka s početkom u 11,00 sati.

Djelokrug rada Agencije predstavit će Olgica Spevec, 
predsjednica Vijeća za zaštitu tržišnog natjecanja, Vesna 
Patrlj, članica Vijeća za zaštitu tržišnog natjecanja te 
Snježana Vujisić Sardelić, savjetnica za komunikacije u 
Agenciji za zaštitu tržišnog natjecanja.

Informacije i prijava: ŽK Split, Odsjek za poljopri-
vredu, Danica Poparić Majić, Nenad Galić, tel. 321-169, 
321-170, dpoparic@hgk.hr, ngalic@hgk.hr.  

 
Predstavljanje Vodiča dobre higijenske prakse 

za trgovinu u poslovanju s hranom
i HACCP vodiča, 14. ožujka

14. ožujka s početkom u 11,00 sati u ŽK Split će se 
održati edukacija i predstavljanje Vodiča dobre higijen-
ske prakse za trgovinu u poslovanju s hranom i HACCP 
vodiča – praktična provedba HACCP sustava za trgovinu. 
Vodič je izrađen u suradnji Hrvatske gospodarske komore 
i Hrvatske obrtničke komore, a pozitivno je ocijenjen od 
strane Ministarstva zdravstva i socijalne skrbi, te se smatra 
nacionalnim vodičem koji je primjenjiv u sektoru trgovine. 

Vodič obuhvaća sve faze procesa u sektoru trgovanja 
hranom, od nabave do usluživanja potrošača, uključujući 
i kontrolu dobavljača. Provodeći upute iz Vodiča i vodeći 
predviđene evidencijske liste, realiziraju se propisane 
zakonske obveze, stoga je poslovanje moguće i samostal-
no urediti prema zahtjevima Vodiča.  Edukacija je besplat-
na, a vodit će je Nevenka Gašparac, pomoćnica direktora 
Centra za kvalitetu Hrvatske gospodarske komore.

Informacije i prijava: ŽK Split, Odsjek za trgovinu, 
Vesna Friedl, tel. 321-166, 321-179, vfriedl@hgk.hr.

Gospodarska delegacija ŽK Split u službenom posjetu 
Kubi, 17.-23. ožujka

Predsjednica HGK Županijske komore Split Jadranka 
Radovanić predvodit će delegaciju gospodarstvenika koja 
će 17.-23. ožujka boraviti u službenom posjetu Kubi.



U organizaciji Gospodarske komore Kube za dvadeseto-
ročlano županijsko izaslanstvo bit će upriličen Gospodarski 
forum, 20. ožujka, te bilateralni susreti hrvatskih i kubanskih 
gospodarstvenika. 

Međunarodni gospodarski susreti na sajmu GAST, 
21.-25. ožujka

HGK Županijska komora Split, uz potporu Europske 
poduzetničke mreže, organizira 5. međunarodne gospodar-
ske susrete na ovogodišnjem sajmu GAST. 

Gospodarski susreti u okviru GAST-a pružaju vam 
mogućnost direktnog kontakta s potencijalnim inozemnim 
partnerima iz sljedećih područja: tour operatori i agencije; 
hoteli, moteli i kampovi; zdravstveni i wellness turizam; 
seoski, eko i aktivni turizam; promet; osiguranje i financije; 
turističke investicije; ugostiteljstvo, hrana i piće; gastronom-
ska ponuda i potražnja te internet turizam. 

Informacije: ŽK Split, Odsjek za međunarodne odno-
se, Nataša Bušić, Goranka Košta, tel. 321-143, 321-135, 
e-mail: nbusic@hgk.hr, gkosta@hgk.hr.

Sajam nekretnina u Moskvi, 6.-7. travnja
HGK Županijska komora Split, u suradnji sa županijskim 

komorama Dubrovnika, Šibenika i Pule, organizira po prvi 
put zajedničko izlaganje hrvatskih tvrtki koje posluju nekret-
ninama na međunarodnom sajmu nekretnina ‘’Moscow 
International Property Show’’, 6.-7. travnja 2012. u Moskvi. 

Informacije: ŽK Split, Odsjek za trgovinu, Vesna 
Friedl, tel. 321-166, vfriedl@hgk.hr.

III. hrvatsko-mađarski forum o zaštiti okoliša, Split, 
25.-26. travnja

U organizaciji Veleposlanstva Republike Mađarske u 
RH i HGK Županijske komore Split održat će se 25.-26. 
travnja u Splitu III. hrvatsko-mađarski poslovni forum na 
temu zaštite okoliša.

Izdavač:
HRVATSKA GOSPODARSKA KOMORA
ŽUPANIJSKA KOMORA SPLIT
Obala A. Trumbića 4, 21000 Split
Za izdavača: Jadranka Radovanić
Uređuje: Suzana Prkić Jurić
Tel. 021/321-100, fax. 021/346-956
E-mail: sprkic@hgk.hr
Tisak: Dalmacija-papir Split

POŠTARINA PLAĆENA
KOD POŠTE 21000 SPLIT

 Prvog dana susreta predviđen je terenski posjet (‘’field 
trip’’) predstavnika mađarskih tvrtki nekolicini županijskih 
tvrtki s područja komunalne djelatnosti, pročišćavanja voda, 
odnosno recikliranja otpada.

Drugog dana predviđena je u ŽK Split konferencija 
i gospodarski susreti (’’b2b’’) predstavnika mađarskih i 
splitsko-dalmatinskih tvrtki. Na konferenciji će, između 
ostalog, biti riječi o zadacima u zaštiti okoliša u Dalmaciji, 
mogućnostima za investicije (budući europski strukturni i 
kohezijski fondovi), razvojnoj strategiji mađarske industrije 
zaštite okoliša te ulozi industrije zaštite okoliša u oživljava-
nju gospodarstva. 

Dodatne informacije i prijava za gospodarske susre-
te: ŽK Split, Odsjek za međunarodne odnose, Goranka 
Košta, 321-135, gkosta@hgk.hr.

Gospodarska događanja za vrijeme OI u Londonu, 
kolovoz 2012.

Od 27. srpnja do 12. kolovoza 2012. godine u Londo-
nu će se održati ljetne Olimpijske igre za vrijeme kojih će 
Hrvatska gospodarska komora aktivno sudjelovati u tradici-
onalnom projektu “Hrvatska kuća”. 

Projekt je zamišljen kao mjesto susreta ne samo hrvat-
skih sportaša, sudionika igara i novinara koji će pratiti 
Olimpijske igre, već i hrvatskih gospodarstvenika za koje 
će biti organizirana gospodarska događanja. Cilj projekta je 
promovirati Hrvatsku u svim njenim segmentima, od sporta 
i gospodarstva do stila življenja. Prilika je to da se, u okviru 
najveće svjetske sportske manifestacije, održe poslovni 
razgovori i susreti s potencijalnim partnerima, predstave 
vlastiti proizvodi i usluge te dogovori buduća poslovna 
suradnja. 

Zainteresirani za sudjelovanje na ovom događanju 
mogu se obratiti u ŽK Split, Odsjek za međunarodne 
odnose, Goranka Košta, 321-135, gkosta@hgk.hr.


